O Governo do Estado do Maranhão, através da Fundação de Amparo à Pesquisa

e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão (FAPEMA) e da Secretaria

de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI) torna público o Resultado Final dos

Projetos de Fomento selecionadas na Fase 3 do Edital FAPEMA/MCTIC/FINEP nº

22/2019, referente a Chamada Pública do Programa Nacional de Apoio à Geração de

Empreendimentos Inovadores - Programa Centelha-MA, que objetiva incentivar a

criação de empreendimentos inovadores e disseminar a cultura empreendedora no

Maranhão.

LISTA FINAL DOS 28 PROJETOS DE FOMENTO APROVADOS NO PROGRAMA CENTELHA-MA

TÍTULO DO PROJETO
NOME DO

PROPONENTE
TEMÁTICA

MUNICÍPIO
PROPONENTE

1.
Wenou - Behavioral tech

Paulo Roberto da
Silva Ferreira

Tecnologia
Social São Luís

2.
WALLFI - conectividade em

qualquer lugar
walmarta olimpio

pereira
Tecnologia

Social São Luís

3.  Midas Pet & Life - Produtos
naturais para o mercado pet

marla raquel
pontes da rocha

rocha
Biotecnologia e

Genética São Luís

4.
Controle biológico do percevejo-
do-colmo do arroz no Maranhão

Raimunda Nonata
Santos de Lemos

Biotecnologia e
Genética São Luís

5.
MAIBGen: Monitoramento
automatizado da Invasão
Biológica usando eDNA Ligia Tchaicka

Biotecnologia e
Genética São Luís

6.
Ela Faz Tecnologia

Livia Silva Soares
Viana

Tecnologia
Social São Luís

7.
A BIOENGENHARIA DE SOLOS

COMO TECNOLOGIA SOCIAL EM
COMUNIDADES

José Fernando
Rodrigues

Bezerra
Tecnologia

Social São Luís

8.
NEUROMAKER - Plataforma para
Ensino de IA na Educação Básica

Gabriel Noronha
Pereira dos

Santos

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning São Luís

9.
PRODUÇÃO DE MORANGOS EM

AGRICULTURA VERTICAL URBANA

Paulo Alexandre
Fernandes

Rodrigues de
Melo Automação São Luís

10.
Inova Drones Maranhão (IDMA)

Geison Pires
Mesquita Geoengenharia São Luís

11.
Ilustração Científica

Thaiane Coelho
dos Santos Design São Luís

12.
Software de compressão sem

perdas de dados incompressíveis
Allan Kardec

Duailibe Barros TI e Telecom São Luís

Filho

13.

Laila diabetes
Áurea Celeste da

Costa Ribeiro

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning São Luís

14.
Produção de probiótico como
promotor de crescimento para

piscicultura
Antonio Carlos
Freitas Souza

Biotecnologia e
Genética São Luís

15.

Look  Fish
DIEGO CARVALHO

VIANA

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning Imperatriz

16.  Laboratórios virtuais de Física,
Química e Engenharia

Sidney
Nascimento

Cerqueira Junior
Realidade

Virtual
Paço do
Lumiar

17.
Freio de segurança para máquinas
rotativas acionado por comando

de voz
Franco Rodrigues

de Carvalho Automação Caxias

18.

Análise de dados jurídicos
Jéssica Silva de

Jesus

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning São Luís

19.
Sistema híbrido desinfeccionador

e condicionador de ar em
ambientes fe

candido justino
de melo neto

Tecnologia
Social São Luís

20.
ECO RIO LENCÓIS

George Luis Dias
Mendes

Biotecnologia e
Genética São Luís

21.
Produção de Rainhas Melhoradas
Geneticamente da Abelha Tiuba

José de Ribamar
Silva Barros

Biotecnologia e
Genética São Luís

22.
Lenço com design e estampa

exclusiva para mulheres afetadas
por câncer

JAGRA GABRIELA
SANTOS LIMA Design São Luís

23.
Vernizes odontológicos

antimicrobianos de biotecnologia
natural

Fabrício Lima
Léda

Química e
Novos

Materiais São Luís

24.  NewHemp - Nova Companhia de
Cânhamo do MA

MONICA ARAUJO
DAS NEVES

Química e
Novos

Materiais São Luís

25.

AIoTech Manutenção Inteligente
Diógenes Leite

Souza

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning São Luís

26.
Aplicativo destinado a portadores
da Alzheimer em estágio inicial.

Wesleson souza
Silva

Tecnologia
Social São Luís

27.
Ludovica - Indústria e comércio de

cosméticos
Felipe Bastos

Araruna Nanotecnologia São Luís

28.
Criação de um kit de baixo custo

para quantificação de insulina
Ana Paula

Gameiro Cappelli
Biotecnologia e

Genética São Luís

LISTA PARCIAL DOS 22 PROJETOS DE FOMENTO SUPLENTES DO PROGRAMA CENTELHA-MA

TÍTULO DO PROJETO
NOME DO

PROPONENTE
TEMÁTICA

MUNICÍPIO
PROPONENTE

1.
Prospecção de Aplicações da

Inteligência Artificial no
Maranhão

MARIA DEL
ROSARIO GIRARDI

GUTIERREZ

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning São Luís

2. Bioprodutos cosméticos e
farmacêuticos a partir do babaçu

José Ribamar de
Castro Júnior

Química e
Novos

Materiais
São José de

Ribamar

3.
Colar de monitoramento para

saúde animal
Diego de Oliveira

Dantas

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning São Luís

4. Serviço de Escolarização
Hospitalar do Maranhão (SEHMA)

Willdson Robson
Silva do

Nascimento
Tecnologia

Social São Luís

5.
Interface - assessoria e
consultoria educacional

hellen jose daiane
alves reis

Tecnologia
Social São Luís

6.
Unidade de Gerenciamento

Remoto Inteligente
Leandro Lima do

Nascimento TI e Telecom São Luís

7.
ENTETO SOLUÇÕES E REFORMAS

Rômulo de
Oliveira Silva

Tecnologia
Social São Luís

8. Escritório Popular de Arquitetura
Porta e Janela

MAIRA
CARVALHO DE

SOUSA
Tecnologia

Social São Luís

9.
Plataforma diagnóstica para

situações emergenciais e
hiperendêmicas.

Danilo Pavão e
Pavão

Biotecnologia e
Genética

Santa
Helena

10.
ConnTec - Prestação de Contas

Inteligente
Luís Fernando

Maia Santos Silva

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning Caxias

11.
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

APLICADA A SAÚDE

Maria Aparecida
de Almeida

Araujo

Inteligência
Artificial e
Machine
Learning

São José de
Ribamar

12.
Educação Customizada Leonardo Nunes

Tecnologia
Social São Luís

13.
App de Gestão Eletrônica de

frequência
Bruno Pereira

Gomes Big Data Imperatriz

14.
Design para negócios e
desenvolvimento social

Rafael Ricarte de
Souza Design São Luís

15.
GIF Tools- Gerenciamento
Inteligente de Ferramentas

Laurylene Barros
de Sousa TI e Telecom São Luís

16.
UNIDADE MÓVEL DE PRODUÇÃO
DE ADUBO BIOTECNOLÓGICO -

UMPABIO
Pergentino

Magalhães Neto
Biotecnologia e

Genética São Luís

17. Seu imóvel na sua mão. Realidade
virtual para venda de imoveis;

YAGO LUIS
CARDOSO NETO

BARROS
Realidade

Virtual São Luís

18.
VirtualBrick

Marcos Vinicius
Oliveira de Sá

Realidade
Virtual São Luís

19.
SafeGirl App

Vitor Hugo Souza
Moraes

Tecnologia
Social São Luís

20
EvenTu: Gerenciamento de

Eventos e Credenciamento da
Expoindústria -MA

Wenner Sanner
Garcia Costa TI e Telecom

São José de
Ribamar

21.
MuseuLive - Aplicativo para

Desenvolvimento de eMuseus
Colaborativos

Rodrigo Mendes
de Carvalho

Pereira TI e Telecom
São João dos

Patos

22.
Office Pharms

André Lucas
Martins Carvalho

Tecnologia
Social São Luís

São Luís, 06 de Novembro  de 2020.

André Luís Silva Santos
Diretor Presidente/ FAPEMA